Ofício nº 1581-2021/DLE/P

Câmara Municipal de Valinhos

Referente: Requerimento do Vereador José Henrique Conti

T- Diretoria Técnica

Eng. Marco Antônio dos Santos

Para ciência e encaminhamentos informamos que a Estação de Tratamento de
Esgoto —- ETE Samambaiavem operando normalmente, sem registrar interrupções ou
problemas operacionaisque resultassem em lançamento de esgoto in natura no corpo
hídrico.

A ETE trata uma vazão média de 70 L/s e lança o efluente tratado no Ribeirão
Samambaia, afluente do Ribeirão dos Pinheiros em qualidade que atende totalmente a

legislação ambiental vigente. A última análise dos efluentes bruto e tratado registraram
275 mg/L e 20 mg/L respectivamente, o que representa remoção de 92,73 % de carga
orgânica.

Para melhor identificação de potencial poluidor, sugere-se apresentar o ponto de
verificação do lançamento dos efluentes citados no ofício.

Atenciosamente,

Fa

poa > Ê f a
4Ao ) / A as/ $ gb +

e f A

A em Y

» Renato Rossetto=

Gerente de Operação de Esgoto